

IPERIA l'Institut
Association loi 1901
Siège social : 60 avenue de Quakenbrück
61004 ALENCON CEDEX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2013

Z.I. rue des Peupliers
BP 58
61600 LA FERTE MACE

Tél : 02 33 30 78 78
Fax : 02 33 30 89 81
E-mail : lafertemace@fiteco.com

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2013

Aux membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association IPERIA l'Institut, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de notre mission, nous avons été conduits à contrôler notamment, les opérations relatives aux subventions perçues sur l'exercice. Nous avons obtenu les éléments probants justifiant la réalité et l'exhaustivité des opérations comptabilisées à ce titre dans les comptes de votre association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Bureau et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à La Ferté-Macé, le 2 mai 2014.

Pour FITECO,

Yannick OLLIVIER
Commissaire aux Comptes

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Y Ollivier', is written over a horizontal line. A large, stylized flourish extends downwards from the end of the signature.

IPERIA l'Institut
Association loi 1901
Siège social : 60 avenue de Quakenbrück
61004 ALENCON CEDEX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2013

COMPTES ANNUELS CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Bilan
Association
IPERIA L'Institut

Au : 31/12/2013

EUR

* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2012	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Concessions, logiciels et droits similaires	662 691	324 356	338 335	437 240
		Fonds commercial (1)	1		1	1
		Autres immobilisations incorporelles				
		Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes					
	Total	662 692	324 356	338 336	437 241	
	Immobilisations corporelles	Terrains	11 445		11 445	11 445
		Constructions	1 357 690	79 420	1 278 269	1 073 284
Inst. techniques, mat.out.industriels						
Autres immobilisations corporelles		664 579	181 424	483 154	506 347	
Immobilisations grevées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
Total	2 033 714	260 845	1 772 869	1 591 076		
Immobilisations financières (2)	Participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Titres immob. activité de portefeuille					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts	4 079		4 079		
	Autres immobilisations financières	9 826		9 826	2 416	
Total	13 905		13 905	2 416		
Total I	2 710 313	585 202	2 125 110	2 030 734		
Actif circulant	Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements				
		En cours de productions biens et services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises				
	Total					
	Avces et acptes versés sur commandes					
	Créances (3)	Créances usagers et comptes rattachés	1 886 148	1 261	1 884 887	1 891 394
		Autres créances	1 487 479		1 487 479	1 119 896
		Total	3 373 627	1 261	3 372 366	3 011 291
	Divers	Autres titres				
Valeurs mobilières de placement						
Instrument de trésorerie						
Disponibilités		1 897 107		1 897 107	768 239	
Charges constatées d'avance (4)	59 635		59 635	49 276		
Total II	5 330 370	1 261	5 329 109	3 828 807		
Charges à répartir sur plusieurs exercices	III					
Primes de remboursement des emprunts	IV					
Ecart de conversion Actif	V					
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)	8 040 683	586 463	7 454 220	5 859 541		
Renvois	(1) Dont droit au bail			1	1	
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents					
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
	Dons en nature restant à vendre					
	Autres					

Comptabilité tenue en euros

Bilan

IPERIA L'Institut

Au : 31/12/2013

EUR

* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	1 242 681	1 094 579
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	640 640	148 102
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (commodat)			
Total I		1 883 322	1 242 681
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	1 188 538	806 923
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
Total II		1 188 538	806 923
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 055 258	1 199 151
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1)		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 412 692	1 758 610
	Dettes fiscales et sociales	723 874	752 486
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 951	
	Autres dettes	126 393	99 688
	Instrument de trésorerie		
Produits constatés d'avance	57 189		
Total III		4 382 359	3 809 936
Ecart de conversion passif			
Total du passif (I+II+III+IV)		7 454 220	5 859 541
Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an	904 313	
	Dettes sauf (1) à moins d'un an	3 478 046	2 756 268
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs	1 589	79
	(3) Dont emprunts participatifs		
Engagements donnés	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Comptabilité tenue en euros

Compte de résultat

IPERIA L'Institut

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013 * Mission de Présentation

Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises		
	Production vendue { Biens Services liés à des financements réglementaires Autres services		3 348
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	13 435 734	10 289 806
	Production stockée	13 435 734	10 293 155
	Production immobilisée		38 751
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	926 224	1 067 369
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	69 332	(17 605)
	Cotisations		
	Autres produits (1)	9 136	6 276
	Total des produits d'exploitation I	14 440 427	11 387 946
Charges d'exploitation	Marchandises { Achats Variation de stocks		
	Matières premières et autres approvisionnements { Achats Variation de stocks	7 841 549	5 223 195
	Autres achats et charges externes (2)	1 885 369	1 865 134
	Impôts, taxes et versements assimilés	358 939	329 987
	Salaires et traitements	1 906 025	1 722 124
	Charges sociales	886 394	808 500
	- sur immobilisations { amortissements provisions	224 794	220 199
	Dotations d'exploitation - sur actif circulant	1 261	68 745
	- pour risques et charges		
	Subventions accordées par l'association	13 226	
Autres charges	28 629	35 798	
	Total des charges d'exploitation II	13 146 190	10 273 685
	Résultat d'exploitation (I-II)	1 294 237	1 114 261
Opér. commun	Excédents ou déficits transférés	III	
	Déficits ou excédents transférés	IV	
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	21 616	11 224
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers V	21 616	11 224
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées	35 406	39 868
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières VI	35 406	39 868
	Résultat financier (V-VI)	(13 790)	(28 644)
	Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)	1 280 446	1 085 616
Renvois	(1) Dont : Dons Legs et donations Produits liés à des financements réglementaires Ventes de dons en nature		
	(2) Y compris redevances de crédit-bail { mobilier immobilier		

Comptabilité tenue en euros

Le Commissaire aux Comptes
pour Fitéco
le chargé du mandat

Compte de résultat (suite)

IPERIA L'Institut

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013 * Mission de Présentation
Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions	668	22 167
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	668	22 167
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions	9 419	6 964
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles VIII	9 419	6 964
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		(8 750)	15 202
	Participations des salariés aux résultats IX		
	Impôts sur les sociétés X	249 440	145 794
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI	806 923	
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII	1 188 538	806 923
	Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII	15 269 636	11 421 338
	Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	14 628 995	11 273 236
	Excédent ou déficit (XIII-XIV)	640 640	148 102
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges			
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole		

Comptabilité tenue en euros



KPMG S.A.
5 avenue de Dubna
14209 Hérouville-Saint-Clair Cedex
France

Téléphone : +33 (0)2 14 37 55 00
Télécopie : +33 (0)2 14 37 56 32
Site internet : www.kpmg.fr

IPERIA L'Institut

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2013

avril 2014
IPERIA L'Institut
60, avenue Quakenbrück
BP 136
61004 ALENCON cedex
Ce rapport contient 10 pages

**Le Commissaire aux Comptes
pour Fitéco
le chargé du mandat**

Table des matières

1	Faits majeurs de l'exercice	1
1.1	Principes, règles et méthodes comptables	1
1.1.1	Présentation des comptes	1
1.1.2	Méthode générale	1
1.1.3	Changement de méthode d'évaluation	1
1.1.4	Changement de méthode de présentation	1
2	Informations relatives au bilan	1
2.1	Actif	1
2.1.1	Tableau des immobilisations	1
2.1.2	Tableau des amortissements	1
2.1.3	Immobilisations incorporelles	2
2.1.4	Immobilisations corporelles	2
2.1.5	Créances	3
2.1.6	Produits à recevoir	3
2.2	Passif	4
2.2.1	Fonds associatifs	4
2.2.2	Provisions pour risques et charges	4
2.2.3	Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires	5
2.2.4	Fonds dédiés – Tableaux de suivi	5
2.2.5	Etat des dettes	6
3	Informations relatives au compte de résultat	7
3.1	Ventilation des produits d'exploitation	7
3.2	Ventilation de l'effectif moyen	7
4	Autres informations	7
4.1	Honoraires des commissaires aux comptes	7
4.2	Informations concernant le Droit Individuel à la Formation	8
4.3	Engagements hors bilan	8
4.3.1	Dettes garanties par des sûretés réelles	8

Le Commissaire aux Comptes
 pour Fitéco
 le chargé du mandat

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Principes, règles et méthodes comptables

1.1.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

1.1.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

Les subventions finançant des projets sont constatées en totalité en produits à la signature de la convention. La part non consommée, à la clôture de l'exercice, est comptabilisé en compte **194000 – Fonds Dédiés**.

1.1.3 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

1.1.4 Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

Voir tableau joint

2.1.2 Tableau des amortissements

Voir tableau joint

2.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.3.1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	1 à 5 ans

Le partie de l'ERP non subventionnée a été immobilisée et amortie sur 5 ans. Concernant la partie subventionnée, elle a été comptabilisée en charge et donc neutralisée avec le produit reçu.

2.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.4.1 Principaux mouvements

La construction et les installations en cours au 31 Décembre 2012 sont totalement activées au 31 Décembre 2013.

L'association a fait l'acquisition d'un bâtiment au 58, rue St Blaise à Alençon au cours de l'exercice pour une valeur de 46 000 €.

Des travaux ont été effectués, pour 191 647 €, au 60, rue St Blaise à Alençon.

2.1.4.2 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	50 à 60 ans
Installations techniques	Linéaire	15 à 25 ans
Installations techniques	Linéaire	10 à 20 ans
Matériel de bureau	Linéaire	10 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	15 à 25 ans

2.1.5 Créances

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)	4 079 €		4 079 €
Autres	9 826 €		9 826 €
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés	1 886 149 €	1 886 149 €	
Autres	1 487 479 €	1 487 479 €	
Charges constatées d'avance	59 635 €	59 635 €	
TOTAL	3 447 168 €	3 433 263 €	13 905 €
(1) Prêts accordés en cours d'exercice	4 079 €		
Prêts récupérés en cours d'exercice			

2.1.6 Produits à recevoir

• Subvention CNSA/FEPEM pour	910 022 €
• Subvention CRPACA pour	30 929 €
• Subvention Carenet pour	22 860 €
• Subvention Carer + pour	177 657 €
• Subvention FEI pour	30 470 €
• Subvention CNSA/RAV pour	178 642 €
• Subvention CRIF pour	66 163 €

2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

2.2.1.1 Fonds associatifs sans droit de reprise

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Valeur du patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	1 094 579 €	148 102 €		1 242 681 €

2.2.2 Provisions pour risques et charges

2.2.2.1 Tableau des provisions pour risques et charges

Voir tableau joint

2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total ⁽¹⁾
I. D. R.		38 000 €	38 000 €

- Principales hypothèses économiques retenues :
 - Taux d'actualisation : 3.17 %
 - Taux d'évolution des rémunérations : 1 %
 - Taux moyen de charges sociales : 57 %

2.2.4 Fonds dédiés – Tableaux de suivi

2.2.4.1 Subventions de fonctionnement affectées

Situations	Montant des fonds affecté au projet	Fonds à dégager au début de l'exercice (19)	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Fonds restants à engager en fin d'exercice (19)
Ressources		A	B	C	D=A-B+C
Eric Paca	42 897 €	34 666 €	34 666 €		
CRIF	110 000 €	76 500 €	76 500 €	61 585 €	61 585 €
CNSA RAV	294 680 €	195 241 €	195 241 €		
EDEC CENTRE	11 640 €	11 616 €	11 616 €		
CARENET	114 285 €	76 904 €	76 904 €	20 614 €	20 614 €
CARER +	406 167 €	304 477 €	304 477 €	226 166 €	226 166 €
FEI	107 518 €	107 518 €	107 518 €		
CNSA/FEPEM 2013-16	910 022 €			880 173 €	880 173 €
Total	1 997 209 €	806 922 €	806 922 €	1 188 538 €	1 188 538 €

2.2.5 Etat des dettes

Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'un an	Echéances	
			A plus d'1 an	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- A 1 ans au maximum à l'origine	1 589 €	1 589 €		
- A plus de 1 ans à l'origine	1 053 668 €	149 355 €	649 511 €	254 802 €
Emprunts et dettes financières divers (2)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 412 692 €	2 412 692 €		
Dettes fiscales et sociales	723 876 €	723 876 €		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 951 €	6 951 €		
Autres dettes	126 394 €	126 394 €		
Produits constatés d'avance	57 189 €	57 189 €		
TOTAL	4 382 359 €	3 478 046 €	649 511 €	254 802 €
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	145 404 €			

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation des produits d'exploitation

Tableau de répartition des produits d'exploitation

Prestations de service	8 600 k€
Subventions	926 k€
Fonds du paritarisme	4 836 k€
Reprise sur provision	70 k€
Transfert de charges	- 1 k€
Autres produits	9 k€

Total	14 440 k€

3.2 Ventilation de l'effectif moyen

Catégories	Personnel salarie
- Cadres	19
- Employés	30
- Contrat de professionnalisation	4
Total	53

4 Autres informations

4.1 Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	8 400 € TTC

4.2 Informations concernant le Droit Individuel à la Formation

Droits individuels à la formation	Volume d'heures de formation
Cumul des droits acquis par les salariés au cours de l'exercice	871 h
Cumul n'ayant pas fait l'objet d'une demande des salariés	2095 h

4.3 Engagements hors bilan

4.3.1 Dettes garanties par des sûretés réelles

Type	Bien donné en garantie	Montant de la dette
Promesse d'affectation Hypothécaire	Immeuble	530 000 €
Nantissement	Titres / PEA	300 000 €
Privilège du prêteur de denier	Immeuble	368 000 €

Tableau des immobilisations

IPERIA L'Institut

Au : 31/12/2013

EUR

	Valeur brute début exercice	Acquisitions	Cessions	Virements poste à poste	Valeur brute fin exercice
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
	Total I				
	Autres immobilisations incorporelles	629 796	32 895		662 692
	Total II	629 796	32 895		662 692
Immobilisations corporelles	Terrains	11 445			11 445
	Constructions	1 120 043	237 646		1 357 690
	Install. techn., matériel, outillage				
	Install. générales, ag. am. divers	495 321	11 085		506 406
	Matériels de transport				
	Mat. bur. et informatique, mobilier	133 357	26 053	1 238	158 173
	Immob. corp. en cours				
	Avances et acomptes				
Total III	1 760 167	274 785	1 238	2 033 714	
Immobilisations financières	Participations				
	Créances rattachées à des part.				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immob. financières	2 416	13 289	1 800	13 905
Total IV	2 416	13 289	1 800	13 905	
Total général (I+II+III)	2 392 380	320 970	3 038		2 710 313

Comptabilité tenue en euros

Tableau des amortissements

IPERIA L'Institut

Au : 31/12/2013

EUR

	Amortissements début exercice	Augmentations	Diminutions	Virements poste à poste	Amortissements fin exercice
Immobilisations					
Frais d'établissement					
Total I					
Autres immobilisations incorporelles	192 555	131 801			324 356
Total II	192 555	131 801			324 356
Terrains					
Constructions	46 759	32 661			79 420
Install. techn., matériel, outillage					
Install. générales, ag. am. divers	49 867	34 632			84 499
Matériels de transport					
Mat. bur. et informatique, mobilier	72 464	25 698	1 238		96 924
Immobilisations grevées de droits					
Total III	169 090	92 993	1 238		260 845
Total général (I+II+III)	361 645	224 794	1 238		585 202

Comptabilité tenue en euros

Tableau des réserves et provisions

IPERIA L'Institut

Au : 31/12/2013

EUR

Nature des réserves et provisions	Montant début exercice	Augmentations : dotations	Diminutions : reprises	Montant fin exercice
Réserves Réserves indisponibles Réserves statutaires ou contractuelles Réserves consécutives à l'octroi de subv. d'invest. Autres réserves réglementées Réserves pour projet associatif Autres réserves <p style="text-align: right;">Total réserves</p>	1 094 579	148 102		1 242 681
	1 094 579	148 102		1 242 681
Provisions réglementées Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées <p style="text-align: right;">Total</p>				
Provisions pour risques et charges Provisions pour pertes sur contrat Autres provisions pour risques Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour gros entretien Autres provisions pour charges <p style="text-align: right;">Total</p>				
Provisions pour dépréciation Immobilisations incorporelles Immobilisations corporelles Immobilisations financières Stocks et en-cours Usagers Autres provisions pour dépréciation <p style="text-align: right;">Total</p>	70 215	1 261	70 215	1 261
	70 215	1 261	70 215	1 261
Total général	70 215	1 261	70 215	1 261
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		1 261	70 215	

Comptabilité tenue en euros